
 
CONGRESO NACIONAL 

 HONORABLE CÁMARA DE SENADORES 
 

  

JQ/MC 

Asunción, 01 de Marzo de 2022 

Señor 

Don Oscar Salomón 

Presidente de la Honorable Cámara de Senadores 

Congreso Nacional 

E. S. D. 

 Nos dirigimos a Usted, y por su digno intermedio a los Señores Senadores y 
Senadoras, a los efectos de presentar el Proyecto de Resolución: «POR LA CUAL SE ENCOMIENDA 
A LA COMISIÓN DE RELACIONES EXTERIORES Y ASUNTOS INTERNACIONALES DE LA HONORABLE 
CÁMARA DE SENADORES, CONFORMAR UNA SUBCOMISIÓN PARA LA ATENCIÓN DE LAS 
REPERCUSIONES COMO CONSECUENCIA DE LA SITUACIÓN EN UCRANIA», con la siguiente: 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 Como es de público conocimiento, en la actualidad se está desarrollando un conflicto bélico 

en territorio de Ucrania, con un despliegue militar de la Federación Rusa sobre este territorio. 

 Este hecho muy probablemente afectará las transacciones comerciales entre Paraguay y la 

Federación Rusa, considerando que ya se están estudiando y estableciendo sanciones económicas 

de parte de EEUU de América y la Comunidad Europea sobre Rusia. 

 Cabe recordar que Paraguay exporta a Rusia principalmente carne, soja y subproductos. En 

cambio, se importan de Rusia productos químicos y fertilizantes para la agricultura. “En el 2021 se 

vendió a Rusia carne por US$ 334,4 millones y representa el 20% de las exportaciones totales de 

carne, lo que podría verse afectado tras el conflicto” (fuente: 

https://www.lanacion.com.py/negocios/2022/02/27/paraguay-suspendera-las-exportaciones-de-

carne-a-rusia/ 

 De la misma forma, la escalada bélica tiene consecuencias en el precio del petróleo 

(Fuente: https://www.abc.com.py/internacionales/2022/02/28/crisis-ucrania-rusia-impulsa-precios-

del-petroleo-cotiza-a-mas-de-usd-100/) y en general en toda la situación económica internacional, 

tal como los sistemas de pago SWIFT (fuente: https://actualidad.rt.com/actualidad/421641-eeuu-

ue-reino-unido-canada-desconectar-bancos-rusos-swift), entre otros (fuente: 

https://www.france24.com/es/programas/econom%C3%ADa/20220224-mercados-desplome-

guerra-ucrania-rusia). 

 En espera de conseguir el acompañamiento de los Señores Senadores y 

Senadoras a este proyecto, hacemos propicia la ocasión, para reiterarle nuestra más alta estima y 

https://www.lanacion.com.py/negocios/2022/02/27/paraguay-suspendera-las-exportaciones-de-carne-a-rusia/
https://www.lanacion.com.py/negocios/2022/02/27/paraguay-suspendera-las-exportaciones-de-carne-a-rusia/
https://www.abc.com.py/internacionales/2022/02/28/crisis-ucrania-rusia-impulsa-precios-del-petroleo-cotiza-a-mas-de-usd-100/
https://www.abc.com.py/internacionales/2022/02/28/crisis-ucrania-rusia-impulsa-precios-del-petroleo-cotiza-a-mas-de-usd-100/
https://actualidad.rt.com/actualidad/421641-eeuu-ue-reino-unido-canada-desconectar-bancos-rusos-swift
https://actualidad.rt.com/actualidad/421641-eeuu-ue-reino-unido-canada-desconectar-bancos-rusos-swift
https://www.france24.com/es/programas/econom%C3%ADa/20220224-mercados-desplome-guerra-ucrania-rusia
https://www.france24.com/es/programas/econom%C3%ADa/20220224-mercados-desplome-guerra-ucrania-rusia


 
CONGRESO NACIONAL 

 HONORABLE CÁMARA DE SENADORES 
 

  

JQ/MC 

consideración. 

 
Sixto Pereira 

Senador de la Nación 

 
Carlos Filizzola 

Senador de la Nación 

 
Fernando Lugo 

Senador de la Nación 

 
Hugo Richer 

Senador de la Nación 

 
Esperanza Martínez 

Senadora de la Nación 

 
Jorge Querey 

Senador de la Nación 

 
Miguel F. Rodríguez 

Senador de la Nación 



 
CONGRESO NACIONAL 

 HONORABLE CÁMARA DE SENADORES 
 

  

JQ/MC 

RESOLUCIÓN 

«POR LA CUAL SE ENCOMIENDA A LA COMISIÓN DE RELACIONES EXTERIORES Y ASUNTOS 
INTERNACIONALES DE LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES, CONFORMAR UNA 

SUBCOMISIÓN PARA LA ATENCIÓN DE LAS REPERCUSIONES COMO CONSECUENCIA DE LA 
SITUACIÓN EN UCRANIA»  

LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES» 

RESUELVE: 

Artículo 1°.- Conformar la Subcomisión para la atención y estudio a los diferentes escenarios que 
puedan presentarse y que pueda tener repercusiones en la República del Paraguay, respecto a 
temas como el precio del petróleo, los sistemas de pago, las Relaciones Comerciales con la 
Federación Rusa, entre otros, ante la situación bélica en Ucrania. 

Artículo 2°.-, Integrar la Subcomisión con los miembros de la de la Comisión de Relaciones 
Exteriores y Asuntos Internacionales de la Honorable Cámara de Senadores, contando con 
representación de cada una de las Bancadas, así como representantes del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, Ministerio de Industria y Comercio, Ministerio de Agricultura y Ganadería y 
del Banco Central del Paraguay. También podrán integrar la subcomisión un representante por 
cada cámara de importadores y exportadores entre Paraguay y la Federación Rusa. 

Artículo 3°.- La Subcomisión tendrá por función la atención y estudio de los diferentes escenarios 
que puedan presentarse y que puedan afectar a la República del Paraguay, ante la situación bélica 
en Ucrania, así como las alternativas en el ámbito legislativo que puedan contribuir a mitigar estas 
repercusiones, debiendo presentar informes en forma bimestral. 

Artículo 4°.- De forma. 

 
 

Sixto Pereira 

Senador de la Nación 

 
Carlos Filizzola 

Senador de la Nación 

 
Fernando Lugo 

Senador de la Nación 

 
Hugo Richer 

Senador de la Nación 

 
Esperanza Martínez 

Senadora de la Nación 

 
Jorge Querey 

Senador de la Nación 

 
Miguel F. Rodríguez 

Senador de la Nación 

 


